Cumque in familiaribus colloquiis nonnulla de castrorum metationibus, deque acie ad proelium instruenda ac reducenda atque id genus alii, ad expeditionem bellicam pertinentibus, pro meo qualicumque iis in rebus intellectu contulisset, animadverti equidem talem esse, cui alias non ita facile par esse, aut palmam in hoc genere scientiae praeripere possit. Ut enim taceam experientiam illius valde excellentem in belli gerendi modo, quo Turcarum Imperator<sup>2)</sup> atque finitimi eius gentis populi utuntur, intellexi quoque non sine admiratione, ipsum aequem S. Imperatoriae Maiestatis Regisque Franciae<sup>3)</sup> et aliorum Germaniae Principum belli gerendi rationem ita callere, ut nihil supra [f. 193]. Quae res effecit, ut non modo magnopere diligere illum ceperim, sed magnorum Regum favore et gratia dignissimum existimem.

Ac cum intelligerem eum in has terras rumore Livonicae expeditionis venisse ac percupere operam suam S. Regiae Vestrae Maiestati navare, non dissuasi ei illud, sed ut se ad S. Regiam Vestram Maiestatem conferret, consului, quandoquidem me non latet delectari S. Regiam Vestram Maiestatem eiusmodi hominibus, qui in arte bellica excellunt, et quod ipsa Maiestas Vestra earum rerum quoque peritissima est. Eum itaque virum maiorem in modum S. Regiae Vestrae Maiestati commando, tametsi scio ipsum sua scientia meam commendationem longe superaturum esse, petoque ac consulo obnixe, ut S. Regia Vestra Maiestas illum pro ea, qua consuevit, liberalitate honorifico aliquo et tali viro, sicut ex literis illius testimonialibus intelliget, digno stipendio alat, nec a se dimittat. Quod autem illum tantopere commando et depraedico, facit singularis eius industria et praeclara virtus. Ipsa quoque Maiestas Vestra, quam primum conversata illi fuerit, animadverteret esse eum virum non vulgarem, sed commendatione dignum. Cuius consilio in quocumque belli gerendi, si ita casus tulerit, genere S. Regia Vestra Maiestas et recte et cum emolumento uti poterit. Pluribus haec a S. Regia Vestra Maiestate expeterem, nisi ultro S. Regiam Vestram Maiestatem in eiusmodi viros insignes propendere scirem. Factura S. Regia Vestra Maiestas rem, cuius eam non paenitebit, si precibus his meis locum dederit. Ego vero omni officiorum studio ad demerendum obligatum me agnosco. Quod superest, S. Regiam Vestram Maiestatem feliciter valere exopto. Datae Regiomonti etc.

A. M.[untzer]

1) *Ferdinandus I (nondum tamen ab electoribus Imperii imperator proclamatus).*

2) *Solimanus II.*

3) *Henricus II.*

N. 4488.

*E Regio Monte, 26.I.1557.*

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*nuntiat se propositum regis de non mittendis in Livoniam oratoribus neque  
ineundis tractatibus, nisi prius archiepiscopo Rigeni dignitati pristinae  
restituto, improbare non posse, cupivisse tamen, ut rex Achatium Czema  
saltē illuc mitteret, qui archiepiscopo consilio adesset; se tamen inscio  
et invito rege in eo negotio nihil agere velle; petit tantum, ut sibi liceat*

*duos consiliarios suos ad archiepiscopum mittere; subsidium regium ad stipendia militi mercenario solvenda expedit, et alia.*

*(Schedula: hortatur regem, ut contra Livonienses rebus suis in Lithuania bene invigilet).*

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 194-197.*

Regi Poloniae, XXVI Ianuarii.

Scribit se aegre ferre sententiam S. Regiae Maiestatis Suae de non suscipiendis cum Livonibus tractatibus, nisi Reverendissimo Archiepiscopo<sup>1)</sup> integre restituto. Item petit eo Palatinum Marienburgensem<sup>2)</sup> ad eius Reverendissimam Illustritatem mitti. Item nolle se quicquam inscia Maiestate Sua agere eo in negotio. Item curasse iam se omnia in Germania Inferiori. Item petit sumptus ad alendum militem. Postremo ut rebus suis diligenter invigilet.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Ex relatione Generosi Assueri Brandt intellexi, non videri S. Regiae Vestrae Maiestati oratores aliquos in Livoniam mittendos, aut tractatus ullos suscipiendos esse, nisi Reverendissimus Dominus Archiepiscopus prius libertatem facultatesque suas recuperaverit, locoque ac dignitati pristinae restitutus fuerit. Postulare ac velle etiam S. Regiam Vestram Maiestatem, ut et ego itidem faciam, neque alia sub conditione meos nuntios ablegem. Haec cum ita constituisse S. Regiam Vestram Maiestatem ac cupere omnino videam, meum non est vel sententiam illius improbare, vel secus aliquid ipsa nolente agere, tametsi percipivissem, ut S. Regia Vestra Maiestas Magnificum Dominum Palatinum Marienburgensem, qui ad tres fere septimanas apud me profectioni in Livoniam accinctus fuit, ad tuendas saltem privatum consilio suo Reverendissimi Domini Archiepiscopi partes in Livoniam ablegasset, siquidem Reverendissima eius Illustritas ex suis neminem habet, cuius consilio recte uti possit. Etsi maxime facultas ei detur revocandi ad se quos ex consiliariis suis vellet, tamen propter renuntiatam fidem vix tuto, vel certe non citra suspicionem aliquam, negotia tanti momenti credituram Reverendissimam Illustritatem Suam [f. 195] illis esse arbitrari quis posset. Sed quia S. Regiae Vestrae Maiestati aliter visum est, et mihi in eo acquiescendum esse agnosco. Ne tamen Reverendissimus Dominus Archiepiscopus consilio prorsus destitueretur, duxi ex meis consiliariis duos illi mittendos esse, quorum opera pro parte saltem sua eius Reverendissima Illustritas, si res ad tractatus restitutionis deveniret, uti posset. Quod S. Regiam Vestram Maiestatem aegrius laturam non puto. Meo autem nomine nullos tractatus suscipiant iussi, nec aliquid consulant sive approbent, quod contra S. Regiae Vestrae Maiestatis dignitatem sit, vel incommodare utrisque nobis queat.

Ipsis etiam legatis Danicis rescriptum a me est rem omnem pendere ex arbitrio S. Regiae Vestrae Maiestatis, measque partes cum S. Regiae Vestrae Maiestatis dignitate et commodis ita coniunctas esse, ut illa non consentiente vel inscia, nihil possim nec velim tractando pacisci. Quod ut S. Regia Vestra Maiestas quoque sibi de me persuadeat, peto. Siquidem non modo fideliter ei assistam, verum etiam ita in hoc negotio Livonico me voluntati eius accommodabo, ut quae velle illam intellectero, debitibus obsequiis (quoad rationes seu facultates meae ferent) praestem. Ac vicissim etiam spero S. Regiam Vestram Maiestatem rebus hisce omnibus debito modo procurandis tractandisque partes quoque meas, pro sua clementia, non neglecturam esse. Illud autem de Danicis legatis eam ob causam S.

Regiae Vestrae Maiestati significo, ut si mei consiliarii, quos in Livoniam misi, ab eisdem rogarentur, ut una cum illis ad S. Regiam Vestram Maiestatem de tractatibus suscipiendis scriberent, S. Regia Vestra Maiestas non ignara esset, quid ego meis in mandatis dederim atque ad Danicos scripsirim.

Ceterum quoniam et ex eodem meo nuntio intelligo cupere S. Regiam Vestram Maiestatem, ut ne mercenarium meum militem dimittam, in eo [f. 196] non gravatim S. Regiae Vestrae Maiestatis voluntati moram geram. Sed maiorem in modum peto, ut Maiestas Vestra clementer secum expendat, quam grave sit mihi et equestrem et pedestrem militem meis sumptibus in aestatis usque tempus adhuc alere, singulis enim mensibus stipendia illorum viginti millia florenorum excedunt. Hinc facilis est supputatio, quantum pecuniarum sex iam mensibus frustra et cum nullo usu in eos expenderim. Itaque si S. Regia Vestra Maiestas volet retineri eas copias, dignabitur clementer de suo mihi subvenire. Quae enim facultatum mearum sit angustia, illam ignorare non arbitror. Neque enim opulentum mihi est Regnum aliquod, sed Ducatus pauper et bellis plus iam satis ac fere ad ipsam usque medullam exhaustus. Quare nisi et S. Regia Vestra Maiestas sumptum in eum militem facere iuverit, impossibile mihi erit tam grandem pecuniae summam conflare, unde tantus numerus diutius ali aut in expeditionem, cum opus erit, duci possit.

Postremo quae S. Regia Vestra Maiestas in Germania Inferiori percontando explorandoque, curandisque praeterea aliis rebus omnibus, per supra dictum nuntium meum mihi iniungit, haec omnia sedulo maxima iam ex parte curata sunt, daboque operam, ut ne quid horum in me desideretur. Sed idem quoque per suos ut S. Regia Vestra Maiestas faciat, suadeo. Atque haec S. Regiae Vestrae Maiestati properanter renuntianda esse putavi. Reliqua S. Regiae Vestrae Maiestati saepe [f. 197] dictus nuntius meus exponet, cui ut fidem habeat seque Regem clementissimum praebeat, oro. Quod superest, S. Regiam Vestram Maiestatem feliciter valere exopto meque meaque omnia clementiae illius deditissime commendo. Datae Regiomonti.

#### Cedula in literis Regis Poloniae

Ceterum, Serenissime Rex, pernecessarium mihi esse videtur, quoniam procul dubio ad Livonienses fama iam perlatum est, quid S. Regia Vestra Maiestas in Comitiis Varsoviensibus<sup>3)</sup> de bello contra eosdem gerendo constituerit, ut S. Regia Vestra Maiestas rebus suis diligenter in Lithuania invigilare iubeat, ne, ut istorum hominum imprudens et temeraria est importunitas, eo rumore perciti ipsi S. Regiam Vestram Maiestatem præveniant atque ex improviso illam adoriantur, præsertim cum rei bene gerendae occasionem satis commodam habeant, cum propter congelata flumina, tum quod imparatam S. Regiam Vestram Maiestatem fortassis offendherent. De quibus etsi prudenter S. Regiam Vestram Maiestatem cum suis cogitare non dubito, tamen submonendam esse eam hac de re putavi, ne quid securitas incommodet. Quam meam submonitionem, ex fide mea S. Regiae Vestrae Maiestati debita profectam, ut ne aegrius ferat, oro. Datum ut in literis.

A. M.[untzer]

1) *Gulielmus marchio Brandenburgensis, archiepiscopus Rigensis, frater ducis Alberti.*

3) *Comitia Regni Varsaviae a 6.XII.1556 usque ad 14.I.1557 celebrata.*

2) *Achatius Czema.*

N. 4489.

S.l., 26.I.1557.

*Albertus dux in Prussia*

*Catharinae reginae Poloniae*

*Hieronymum Einwaldt, fidelem servitorem suum, commendat et petit, ut apud regem consortem operam suam pro eo interponat, quo eo facilius negotia sua ex sententia conficere queat.*

(Germanice)

*Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 304-305.*

N. 4490.

E Regio Monte, 26.I.1557.

*Albertus dux in Prussia*

*Nicolao Radziwiłł, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,*

*Hieronymum Einwaldt (vel Ehwaldt), servitorem suum, ei commendat et rogat, ut ipsius negotium ita apud regem promoveat, quo voti compos fiat.*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 55, f. 198.*

N. 4491.

E Regio Monte, 3.II.1557.

*Albertus dux in Prussia*

*regi Galliae [Henrico II]*

*pro quibusdam civibus Gedanensibus, quibus aestate superiore navis, "cui nomen Natio Germanica", a subditis eius "in Francico mari" vi erepta est, intercedit et rogat, "ut iubeat clementer iisdem civibus Gedanensibus navim raptam cum refusione damnorum reddi et restitui".*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 55, f. 199.*

N. 4492.

E Regio Monte, 4.II.1557.

*Albertus dux in Prussia*

*R.P. vicecancellario [Ioanni Przerembski]*

*Erhardum a Kunheim, subditum suum, vicecancellarii vero servitorem, ad ipsum revertentem, commendat et rogat, ut longiorem eius absentiam, partim privatis eius negotiis, partim adversa valetudine provocatam, ei ignoscere velit.*